Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 009/19-PPI
RETIFICADO

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi
afixado no local de costume neste

Programa, no dia 14/03/2019, às 14h30.
_______________________

PPI

O professor Guilherme Elias da Silva,
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-
graduação em Psicologia, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,...

Considerando o Edital 007/2019 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º A relação dos(as) candidatos(as) classificados(as) para as vagas de
alunos não regulares para o primeiro semestre de 2019, do Programa de Pós-graduação em
Psicologia, conforme segue abaixo.

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  CCLLAASSSSIIFFIICCAADDOOSS

Terças-feiras – Das 08h00 às 12h00min*
Saúde Mental na Lógica da Atenção Psicossocial
60 horas (Eletiva – ME/DO)
Profa. Dra. Ednéia José Martins Zaniani
Início: 19/03

Mestrado

1. Aline de Freitas Castanho
2. Amanda Adão Pereira
3. Amanda Tolentino Lopes Borges
4. Beatriz Regina Terrão Sanches
5. Catarina Dias Palácio
6. Danilo Ramim Moura
7. Fábio Gomes de Lima
8. Jaqueline Gazque Faria
9. Karoline de Oliveira
10. Lucas Germani Wendt
11. Marcele Renata de Oliveira Cesnik
12. Mariana Frediani Sant’Ana
13. Mariana Silva Basso
14. Najla Ferreira Martins
15. Paola Rolim Gonzales
16. Tharcízio de Souza Oliveira
17. Vanessa Cristina Nogueira

Doutorado
1.     Angelo Willian de Lima Catarim
2.  Cristiane Muller Calazans

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

Terças-feiras – Das 08h00 às 12h00min*
(In)sucesso Escolar na Atualidade e a Educação Medicalizada
60 horas (Eletiva – ME/DO)
Dr.ª Zaira Fátima de Rezende Gonzales
Dr.ª Fabíola Batista Gomes Fírbila
Início: 19/03

Mestrado

1. Andrielly Silva de Oliveira
2. Beatriz Veiga Silva de Sá
3. Camila Carmona Sabater
4. Cíntia Valério Romanini
5. Denise Gonçalves de Araújo Soares
6. Elisete Alice Zanpronio de Oliveira
7. Lucas Tobias Trintin
8. Miguel Willian Malacrida
9. Nancy Dias Rodrigues de Carvalho
10. Nayara Rodrigues Palogan
11. Raquel de Souza
12. Renata Moreira da Silva Poleto
13. Thaís Carolina Ferreira

Doutorado

1. Ana Paula da Silva Siqueira
2. Fernanda Alves Baldim
3. Maria do Carmo Gonçalves da Silva Lima
4. Marina Miotto Negrão

Terças-feiras – Das 08h00 às 12h00min
Psicanálise e Gêneros
60 horas (Eletiva – ME/DO)
Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan
Início: 19/03

Mestrado
1. Ana Gabriela Berngozze Monteschio
2. Bruna Larissa de Oliveira Sossai
3. Bruno Giovane Lima Macedo da Rocha
4. Dhiogo Castanho Mendes Ferreira
5. Eduardo Cardoso Bordinassi
6. Fernanda Claudino Casali
7. Gabriel Candido Paiva
8. Marina Silva
9. Rosiléia Alves Barbosa
10. Solange Mendonça da Silva
11. Thaynara Syska Felipe

Doutorado

1. Elaine da Silva Nantes
2. Emily Laiane Aguilar Albuquerque
3. Naiara Valdelaine Balduino
4. Rosana Lopes Romero

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

Terças-feiras– Das 13h30 às 17h30min
A Compreensão Psicanalítica da Subjetividade Contemporânea Sob a Abordagem Psicopolítica
II
60 horas – (Eletiva – ME/DO)
Profa. Dra. Angela Maria Pires Caniato
Início: 19/03

 Mestrado

1. Aparecida Cristina Pereira Cardoso
2. Bruno Giovane Lima Macedo da Rocha
3. Carolina Pinaffi Valério
4. Dhiogo Castanho Mendes Ferreira
5. Eduardo Cardoso Bordinassi
6. Ewerton de Jesus Corrêa
7. Gabriel Candido Paiva
8. Marluci Aparecida Poletto Penteado
9. Sheila Pontes
10. Andressa dos Santos Martinez
11. Tatiéle Cristina Tomba
12. Juliana de Souza Bonardi

Doutorado

1. Fernanda Lacerda Duarte

Artigo 2.º - Os candidatos selecionados para o Mestrado e Doutorado
deverão efetuar a matrícula no dia 15 de março de 2019, das 08h às 11h e das 14h às 17h,
na Secretaria do PPI, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a) formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado - disponível no site
do PPI (www.ppi.uem.br), na aba Formulários,

b) (duas) fotos 3x4 recentes,
c) comprovante de pagamento da taxa de matrícula
d) cópia autenticada do RG e CPF;
e) cópia autenticada do Registro de Nascimento ou Casamento;

§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta

reais) deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet, acessando o
endereço http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul. (Código de Recolhimento - 1392)

§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo
determinado neste edital perderão o direito à vaga.

§3º - Os documentos (currículos) que não forem retirados até 30 de abril do
corrente serão descartados pela Secretaria do Programa.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 14 de março de 2019.

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Coordenador Adjunto do PPI